
AltaVita
ISTITUZ¡ONI RIUNITE DI ASSISTENZA

tRA

DETERMINA N. 66 del 2610612023

OGGETTO: Affidamento di interventi propedeutici alla sostituzione del gruppo frigorifero a

supporto dell'impianto di condizionamento del Pensionato Piaggi e degli Uffici
Amministrativi dell'Ente in esito alla procedura ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120.

CIG: 266388371F

Questo giorno di lunedì 26 giugno 2O23

Su proposta del Funzionario Tecnico Alta Specializzazione, architetto Giuseppe Clemente,

IL DIRIGENTE TECNICO

PREMESSO che l'impianto di climatizzazione a servizio del Pensionato "Piaggi" e degli Uffici

Amministrativi dell'Ente è andato in blocco a causa della rottura dello scambiatore a fascio tubiero del

gruppo frigorifero, dovuta alla diffusa e generalizzata foratura del guscio metallico di contenimento

provocato da un fenomeno elettrofisico di corrosione;

RISCONTRATO che a seguito del degrado del gruppo frigorifero, che risulta conseguentemente

irreparabile, questa apparecchiatura ha raggiunto il fine ciclo di vita utile e che non è più in grado di

garantire la continuità di servizio, indispensabile per la funzione di raffreddamento;

ATTESO che rientra tra gli obblighi del Datore di lavoro, ai sensi dell'art. 64 comma 1 lettera c) del

D.Lgs. 8l/2O08, garantire l'affidabilità e la sicurezza delle attrezzature, degli impianti ed il controllo

del loro funzionamento, assicurando la continuità del servizio a favore dell'utenza;

PRESO ATTO che il mancato funzionamento dell'impianto di condizionamento non consentirebbe di

affrontare la stagione estiva senza incorrere in possibili rischi per i servizi e le attività svolte

all'interno del Pensionato "Piaggi";

RILEVATA la necessità, in attesa di procedere alla fornitura ed installazione di un nuovo gruppo

frigorifero, di prowedere urgentemente con l'esecuzione di interventi propedeutici, comprensivi di

installazione di un gruppo frigorifero provvisorio, in sostituzione di quello guasto, con lo scopo di

disporre in tempi brevi alla riattivazione dell'impianto di condizionamento e garantire adeguate

condizioni ambientali agli Ospiti della struttura assistenziale e dei lavoratori presenti nelle

summenzionate strutture;

CONSIDERATO che con riferimento all'importo stimato dei lavori, quantificato in €. 38.500,00

(trentottomilacinquecento/00), comprensivo degli oneri per la sicurezza quantificati in €. 1.500,00

(millecínquecento/00), si ritiene di procedere con l'affidamento diretto degli interventi propedeutici

alla sostituzione del gruppo frigorifero, in conformità a quanto stabilito dall'articolo 1, comma 2 lett.

a) della Legge n. l2O/202O, così come modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L.

r/3



n.77/202L;

ATTESO che l'art. l comma 450 della Le99e27.t2.2006 n.296 come modificato dall'art.1 comma 130

della Legge 30.12.2018 n.145 e s.m.i., dispone lbbbligo, per l'acquisto di beni e serv¡zi di importo

pari, o superiore, a 5.000,00 €. al ricorso "(...) a/ mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici (...)";

RICORDATO che l'Ente utilizza la piattaforma telematica "GPA - Gestione Procedure d Acquisto" di

HELDIS S.r.l. con sede in Via Alcide De Gasperi L6/2 a Trento (TN);

RITENUTO opportuno, vista l'urgenza della prestazione, consultare la Ditta HSE Hera Servizi Energia

S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede legale a Udine in Via del Cotonificio n. 60 per l'affidamento di

¡nterventi propedeutici alla sostituzione del gruppo frigorifero di cui trattasi in quanto titolare del

servizio di gestione ¡mpianti del Pensionato Piaggi e sede Amministrazione ed esperta nell'esecuzione

di interventi impiantistici di rinnovamento e riqualificazione all'interno di strutture socio-sanitarie;

ATïESO che:

1. a seguito della procedura di affidamento diretto (Codice Procedura IRAAD###0058) tramite
piattaforma telematica 'GPA - Gestione Procedure Acquisto', in data 2L.06.2023 la Ditta HERA

SERVIZI ENERGIA S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede legale a Udine in Via del Cotonificio n.

60, ha presentato il preventivo per le attività sommariamente descritte ai punti precedenti per un

¡mporto complessivo "a corpo" di €. 36.990,00 (trentaseimilanovecentonovanta/O0), inclusi oneri

per la sicurezza pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/0O);

2. l'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020 n. L20, ha disposto che gli

affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) "possono essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art, 32 comma 2 del D.L.

5O/20t6";

ACCERTATA la regolarità della Ditta HERA SERVIZI ENERGIA S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede

legale a Udine in Via del Cotoniflcio n. 60, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui

all'articolo 80 del D.Lgs n. 50/20L6 e s.m.i.;

RISCONTRATA la regolarità contributiva (DURC prot. INPS-36304456 del 06.06.2023 scadenza

04.10.2023) della Ditta HERA SERVIZI ENERGIA S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede legale a Udine

in Via del Cotonificio n. 60;

VALUTATA la congruità e la convenienza dell'offerta economica di cui al preventivo pervenuto;

RITENUTO quindi di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.

L6/07/2020 n. 76 convertito in Legge LL/O9/202O n. 120, degli interventi propedeutici alla

sostituzione del gruppo frigorifero, comprensivi di installazione di un gruppo frigorifero provvisor¡o, in

sostituzione di quello guasto a servizio del Pensionato "Piaggi" e degli Uffici Amministrativi dell'Ente

alla Ditta HERA SERVIZI ENERGIA S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede legale a Udine in Via del

Cotonificio n. 60, per l'importo complessivo di €. 36.990,00 (trentaseimilanovecentonovanta/00), di

cui oneri per la sicurezza pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00) ed IVA di legge esclusa

)

2/4



VISTO il Regolamento interno per le acquisizioni di forniture e servizi di impofto inferiore alla soglia

comunitaria approvato con D.C. n. 27 del 29.O7.202L¡

VISTO il Regolamento sullbrdinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente approvato con D.C. n.22 del

03.04.2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui all'allegato A della D.G.R. 780/20L3;

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione dell'esercizio 2023 approvato con D.C. n. 9 del

20.02.2023

DETERMINA

1. di approvare i risultati della procedura di affidamento espletata tramite la piattaforma telematica

"GPA - Gestione Procedure dAcquisto", così come esplicato in premessa;

2. di affidare alla Ditta HERA SERVIZI ENERGIA S.p.a. (P. IVA 03604650287) con sede legale a

Udine in Via del Cotonificio n. 60, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dall'art, 1 comma 2

lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020 n. L2O, cosìcome modificato

dall'art. 51 comma 1lett. a) sub 2.1 del D.L. n.77/202L, gli interventi propedeutici alla

sostituzione del gruppo frigorifero, comprensivi di installazione di un gruppo frigorifero

prowisorio, in sostituzione di quello guasto a servizio del Pensionato "Piaggi" e degli Uffici

Amministrativi dell'Ente;

3. di autorizzare la spesa complessiva per le prestazioni in premessa, con riferimento al richiamato

preventivo, di €. 36.990,00 (trentaseimilanovecentonovanta/00) esclusa IYA al 22o/o;

4. di dare atto che nell'importo indicato al punto precedente sono inclusi €. 1.500,00

(millecinquecento/O0) relativi agli oneri per la sicurezza;

5. di registrare la somma complessiva di €, 45.L27,80 (quarantacinquemilacentoventisette/80) nel

conto n. 1-20-30-20-10-10 "Impianti generici" del Bilancio Economico Annuale di Previsione

dell'esercizio 2023;

6. di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 26638837tF.

IL DIRIGENTE TECNICO
(Arch. Simona Campedel)

Visto
IL DIRETTORE SEGREÏARIO GENERALE f.f

(Arch. Simona Campedel)

3/4



PARER.E DI RICOI¡/IRTTAI TIGNICA

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto previsto

dall'art.6 bis della L.241"/90, dall'art.6 del DFR 62/2OL3 e dall'art.5 del Codice di comportamento del

personale di AltaVita, approvato con D.C. 79/2OL4 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole.

Padova lì 26 giugno 2023

IL DIRIGENTE TECNICO
(Arch. Simona Campedel)

PARIR.C DT RIGOLARTTA' CONTAIILE

Si attesta la corretta registrazione contabile.

Padova lì 26 giugno 2023

IL DIRIGENTE AM MINISTRATIVO

(Dott. Roberto Pinton)

Firmato digitalmente da:
CAMPEDEL SIMONA
Fhmaro ¡t 26/06/2023 16:33

Ser¡ale Cert¡f¡cato: 607433

Val¡do dal 16/07/2021 dl 1610712024

Firmato digitalmente da:

ROBERTO PINTON
Firmato n 2610612023 16:52
Seriale Certificato: 16352879
Val¡do dal 08/03/2023 al 08/03/2026

lnfocert Oualif¡ed Electronic Signature CA 3

F¡rmâto dig¡t¿lmente då:

CAMPEDEL SIMONA
Firmato ¡l 26/06/2023 16:34

Ser¡ale Cert¡f¡cato: 607433

Valido dal 1610712021 al 1610712024

lntocoore Oúlliñd El€clEnb SiF.l!ß CA

)

414


